
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 155 del 20.11.2024 pag. 1/3 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA      

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  

(D. P. R. S. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISARIO STRAORDINARIO 

N. 155 DEL 20.11.2024  

 

OGGETTO: Progetto esecutivo: “Sostituzione di griglie di filtrazione da collocare lungo il canale Gerbini 

in prossimità della divisione con il canale Magazzinazzo e lungo il canale Gerbini in 

prossimità della Costantina; montaggio di compensatori assiali da collocare lungo la 

condotta in acciaio DN 2000 di Q. 102,50 (c.da Grandolo), risanamento della struttura in c.a. 

di sostegno all'imbocco dello stesso sifone; sostituzione  di valvole di intercettazione nei 

secondari dell'adduttore Magazzinazzo" L.R.08/23 art.22 e L.R. 01/24 - Rif. Nota Prot. 

CBSO n.355 del 29/03/2024 – CUP G18B24000010002 - CIG: B4117A798F - 

Aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 17, co. 5, del D. Lgs. 36/2023 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno Venti del mese di novembre, presso la sede del Consorzio 

di Bonifica 9 Catania in via Centuripe n. 1/A - Catania, il Dott. Calogero Ferrantello, nominato con 

D.A. n. 23/GAB del 18/03/2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 

17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e gli strumenti informatici a disposizione: 

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto Consortile pubblicato sulla GURS del 20/12/1997 n. 71, adottato in modifica, in 

ultimo, con Delibera del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011 e approvato dalla Giunta 

Regionale di Governo con Delibera n. 384 del 5/10/2012; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 

Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 

10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con 

Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 155 del 20.11.2024 pag. 2/3 

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 

quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del 

disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si 

è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei 

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta 

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

******** 

VISTA la Delibera n. 16 del 15/03/2024 ai sensi dell’art. 15 d. lgs. n. 36/23, con la quale il 

sottoscritto dott. ing. Vito D’Angelo, Capo Settore – Area tecnica, è stato nominato R.U.P. e 

progettista dell’intervento di che trattasi – CUP: G18B24000010002; 

CONSIDERATO che entro il termine fissato l’operatore economico invitato, di seguito indicato, 

ha presentato un’offerta: 

• Alta & Media Costruzione di Paparo Krizia Via Asmara, 18/A 95047 Paternò (CT) 

 P. I.V.A.: 05477120876; 

VISTO il verbale di gara del 30/10/2024 con l’offerta nello stesso riportata, desunta dal portale 

del MEPA, che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si 

evince che l’Operatore Economico Alta & Media Costruzione  di Paparo Krizia - P. 

I.V.A.:05477120876 con sede in Via Asmara, 18/A 95047 Paternò (CT), ha presentato l’offerta 

nei termini che precedono per un importo di € 118.000,00, corrispondente ad un ribasso 

percentuale del 7,415% (sette,415%), cui vanno aggiunti € 3.380,00 per gli oneri di sicurezza 

(non soggetti a ribasso),  per un totale complessivo di € 121.380,00 oltre I.V.A.; 

VISTA la proposta del R.U.P. assunta al prot. col n. 16255 del 06/11/2024; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare i lavori oggetto della gara al medesimo Operatore Economico 

Alta & Media Costruzione di Paparo Krizia - P. I.V.A.: 05477120876 con sede in Via Asmara, 

18/A 95047 Paternò (CT), che ha proposto un importo di € 118.000,00, corrispondente ad un 

ribasso percentuale del 7,415% (sette,415%), cui vanno aggiunti € 3.380,00 per gli oneri di 

sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 121.380,00 oltre I.V.A.; 

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 adottato con Deliberazione consortile n. 44 

del 17.05.2024 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura – Servizio 6 con DRS 

n. 4217/2024; 

CON il consenso del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi, 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP prot. n. 16255 del 06/11/2024;   

DI APPROVARE il verbale di gara del 30.10.2024, con l’offerta nello stesso riportata, desunta 

dal portale del MEPA, come sopra allegato ad ogni effetto alla presente per costituirne parte 



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 155 del 20.11.2024 pag. 3/3 

integrante e sostanziale;  

DI AGGIUDICARE per l’effetto i lavori per la “Sostituzione di griglie di filtrazione da collocare 

lungo il canale Gerbini in prossimità della divisione con il canale Magazzinazzo e lungo il canale Gerbini 

in prossimità della Costantina; montaggio di compensatori assiali da collocare lungo la condotta in 

acciaio DN 2000 di Q. 102,50 (c.da Grandolo), risanamento della struttura in c.a. di sostegno all'imbocco 

dello stesso sifone; sostituzione  di valvole di intercettazione nei secondari dell'adduttore Magazzinazzo".- 

CUP: CUP G18B24000010002  alla Ditta Alta & Media Costruzione  di Paparo Krizia - P. I.V.A.: 

05477120876 con sede in Via Asmara, 18/A 95047 Paternò (CT), che ha proposto un importo di 

€ 118.000,00, corrispondente ad un ribasso percentuale del 7,415% (sette,415%), cui 

vanno aggiunti € 3.380,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso),  per un totale 

complessivo di € 121.380,00 oltre I.V.A.; 

DI TRASMETTERE la presente Delibera, con la proposta alla stessa allegata, al Responsabile 

Unico del Progetto per opportuna conoscenza e per quanto di competenza, nonché all’Assessorato 

Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea - Dipartimento dell’Agricoltura - Servizio 6 

Vigilanza, finanziatore dell’intervento;  

DI TRASMETTERE la presente Delibera agli Uffici competenti per gli adempimenti 

consequenziali, ivi compresa la pubblicazione, ai sensi dell’art. 27 c. 1 del D. Lgs. n° 36/2023, sul 

sito internet consortile, nella sezione dedicata alla gara, per dare corso alla procedura di affidamento 

secondo le normative vigenti in materia; 

 DI MUNIRE la presente Delibera di immediata efficacia. 

 

   IL VICE DIRETTORE GENERALE                       IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

           (Dott. Gaetano Punzi)                                                       (Dott. Calogero Ferrantello) 











CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA 
Via Centuripe, 1/A - CATANIA 

C.F. 93079890872 

mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017) 

 

*********** 

 

VERBALE DI GARA 

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 

SEDUTA PUBBLICA 

Oggetto 

“Sostituzione di griglie di filtrazione da collocare lungo il canale Gerbini in 

prossimità della divisione con il canale Magazzinazzo e lungo il canale 

Gerbini in prossimità della Costantina; montaggio di compensatori assiali da 

collocare lungo la condotta in acciaio DN 2000 di Q. 102,50 (c.da Grandolo), 

risanamento della struttura in c.a. di sostegno all'imbocco dello stesso sifone; 

sostituzione  di valvole di intercettazione nei secondari dell'adduttore 

Magazzinazzo"    

CIG B4117A798F 

CUP G18B24000010002 

Importo di gara € € 127.450,97 

Scelta del contraente Procedura Negoziata affidamento diretto 

Modalità TELEMATICA 

 

PREMESSO CHE 

L'anno 2024 il giorno 30 del mese di Ottobre alle ore 9:00, il sottoscritto R.U.P. Ing. Vito Maurizio 

D’Angelo, 

HA PROVVEDUTO IN SEDUTA PUBBLICA 

all’apertura della documentazione amministrativa (BUSTA A) per l’ammissibilità del concorrente 

offerente: 

  

      -      ALTA &MEDIA COSTRUZIONE DI PAPARO KRIZIA  P.I.V.A.: 05477120876: 



 

 Tipo partecipazione: singolo operatore economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett. 

a): imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, anche cooperative; 

Dopo le verifiche il succitato  operatore economico è stato ammesso e si è proceduto all’apertura della 

busta economica contenente il seguente importo e corrispondente ribasso offerto. 

 

Concorrente Importo offerto Ribasso offerto % 

ALTA &MEDIA COSTRUZIONE DI PAPARO KRIZIA 118.000,00 7,415 (sette,415%) 

 

Si dà atto  che l’offerta presentata non appare anormalmente bassa anche sulla base dei parametri di cui 

all’art. 110, comma 1, d. lgs. n. 36/2023, in quanto risulta  pienamente rispondente ai criteri di 

congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità con la conseguenza che non si ritiene necessario 

richiedere alcuna spiegazione sul prezzo e sui costi proposti.  

Si propone pertanto l’aggiudicazione a favore della Ditta  ALTA &MEDIA COSTRUZIONE DI 

PAPARO KRIZIA.- P. I.V.A.: 05477120876: con sede in Via Asmara 18/A – 95047 Paternò (CT), la 

quale ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di € 118.000,00, 

corrispondente ad un ribasso percentuale del 7,415% (sette,415%), cui vanno aggiunti € 

3.380,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso),  per un totale complessivo di € 

121.380,00 oltre I.V.A.; 

La seduta pubblica si chiude alle ore dodici e minuti primi cinquanta. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

(Dott. Ing. Vito Maurizio D’Angelo)   

Firmato digitalmente da
vito maurizio d'angelo

O = Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Catania
T = Ingegnere
SerialNumber = TINIT-DNGVMR58E30C351J
C = IT
Data e ora della firma: 31/10/2024 12:19:13


		2024-11-20T14:05:06+0100
	GAETANO PUNZI


		2024-11-20T13:04:59+0000
	FERRANTELLO CALOGERO




